
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КРАСНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 0U o <fo/9

О мерах по обеспечению 
пожарной безопасности на 
территории муниципального 
образования «Краснинский 
район» Смоленской области 
в осенне-зимний период 
2019/2020 года

Во исполнение Распоряжения Администрации Смоленской области от 
26.09.2019 года №1640-р/адм «О мерах по обеспечению пожарной безопасности 
на территории Смоленской области в осенне-зимний период 2019/20 года», в 
целях предупреждения возникновения пожаров в осенне-зимний период 
2019/2020 года и своевременной организации их тушения на территории 
Краснинского района Администрация муниципального образования 
«Краснинский район» Смоленской области 

постановляет:
1. Начальнику отдела городского хозяйства Администрации 

муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области (М.А. 
Исаченков), Главам сельских поселений Краснинского района Смоленской 
области, руководителям организаций, предприятий и учреждений, 
расположенных на территории Краснинского района, независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности:

1.1. В срок до 18 октября 2019 года разработать планы противопожарных 
мероприятий по подготовке населенных пунктов и организаций к работе в 
условиях осенне-зимнего периода 2019/2020 года, в том числе:

- по обеспечению содержания в исправном состоянии и своевременной 
очистке ото льда и снега дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям,



2

сооружениям и водоисточникам, а также подступов к пожарному инвентарю;
- по подготовке источников противопожарного водоснабжения к 

эксплуатации в зимний период (утепление и очистка от снега люков колодцев 
пожарных гидрантов и др.);

- по проверке работоспособности, ремонту и очистке дымоходов печного 
отопления, систем вентиляции газового отопления;

- по очистке подвальных и чердачных помещений, технических подполий 
от мусора и других горючих материалов, обеспечению запрета доступа в них 
посторонних лиц;

- по проведению ремонтных и регламентных работ на объектах 
электроснабжения и приведению их в пожаробезопасное состояние;

- по подготовке к эксплуатации в зимний период пожарной, 
приспособленной для целей пожаротушения, техники и оборудования.

1.2. Назначить лиц, ответственных за реализацию разработанных планов 
противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и 
организаций к работе в условиях осенне-зимнего периода 2019/20 года.

1.3. Во избежание распространения пожаров весной 2020 года на жилые и 
хозяйственные постройки, объекты различного назначения в срок до ^  
ноября 2019 года организовать очистку прилегающей к ним территории от 
сухой травы, сгораемого мусора, а также освежение минерализованных полос.

1.4. Организовать ведомственный, муниципальный и общественный 
контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на 
подведомственных территориях и объектах.

1.5. Назначить лиц, ответственных за своевременную очистку и 
содержание в надлежащем состоянии внутридворовых проездов с учетом 
возможности подъезда пожарной и специальной техники, люков колодцев 
пожарных гидрантов и т.д.

1.6. Подготовить добровольные пожарные команды, особенно в сельских 
поселениях, удаленных на большое расстояние от подразделений 
Государственной противопожарной службы, к работе в осеннее-зимний период 
2019/20 года.

1.7. В ноябре 2019 года организовать и провести с лица!
ответственными за обеспечение пожарной безопасности, совещание по 
вопросам готовности объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым 
пребыванием людей, систем отопления и электроснабжения к работе в осенне- 
зимний период 2019/20 года.

1.8. Октябрь-ноябрь 2019 года провести месячник пожарной
безопасности.

1.9. Во второй половине октября 2019 года рассмотреть на заседании 
комиссии района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности вопросы соблюдения требований 
пожарной безопасности на подведомственных территориях и объектах, 
заслушать информацию лиц, ответственных за обеспечение пожарной 
безопасности, о выявленных нарушениях пожарной безопасности и мерах, 
принимаемых для их устранения.



3

1.10. В срок до 22 ноября 2019 года организовать проведение 
внепланового противопожарного инструктажа с руководителями 
подведомственных объектов, граждан проживающих в Ваших поселениях (п. 
Красный) под роспись (выборочно).

2. Рекомендовать начальнику 32 ПСЧ ФГКУ (ОФПС по Смоленской 
области) (Ю. А. Прудников):

2.1. Оказать методическую помощь органам местного самоуправления, 
организациям в подготовке к осенне-зимнему периоду.

2.2. Организовать проверку противопожарного состояния мест 
проведения новогодних и рождественских праздников.

3. Главному специалисту Администрации муниципального образования 
"Краснинский район" (Н.И. Романов):

3.1. Организовать оказание методической помощи органам местного 
самоуправления, организациям в обучении населения мерам пожарной 
безопасности.

3.2. Обеспечить сбор и обобщение сведений о выполнении настоящего 
Постановления.

3.3. Совместно с начальником 32 ПСЧ ФГКУ (ОФПС по Смоленской 
области) (Ю. А. Прудников) организовать в средствах массовой информации 
подготовку публикаций по противопожарной тематике.

4. Начальнику отдела правового и информационного обеспечения 
Администрации муниципального образования «Краснинский район» 
Смоленской области (М.А.Черненковой) разместить настоящее постановление 
на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» 
Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

И.о. Главы муниципального 
«Краснинский район» 
Смоленской области А.В. Герасимов



Приложение
к постановлению Администрации 
муниципального образования 
«Краснинский район» 
Смоленской области 
от 07.10.2019 г. №331

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

в осенне-зимний период 2019-2020 годов

№
п/п

Н аи м ен о ван и е  м ер о п р и яти й
С роки

и сп о л н ен и я
И сп о л н и тел и

1.

Р азр аб о тать  п л ан ы  п р о ти во п о ж ар н ы х  
м ер о п р и яти й  по п о д го то вке  н асел ен н ы х  
пу н кто в , о б ъ екто в  экон ом и ки , 
ж и зн ео б есп еч ен и я  к р аб о те  в о сен не- 
зи м н и й  п ер и о д

до  08 .10 .2019

Н ачальн и к  отдела  
го р о д ско го  хозяй ства , 
Г л ав ы  сельски х  
п о селен и й , 
р у ко во д и тел и  
орган и зац и й  н езави си м о  
о т  их о р ган и зац и о н н о ­
п р аво вы х  ф орм  
со б ствен н о сти

2.

П р о ф и л ак ти ч еск о й  груп п е п ровести  
п р о ти в о п о ж ар н о е  о б сл ед о ван и е ж илого  
сек то р а  в н асел ен н ы х  п ун ктах . О собое 
в н и м ан и е  об р ати ть  н а  м еста  п р о ж и ван и я  
гр аж д ан , ск л о н н ы х  к п р аво н ар у ш ен и ям  
в о б л асти  п о ж ар н о й  б езо п асн о сти

в теч ен и е  
всего
п о ж ар о о п асн о  
го п ер и о д а

Н ачальн и к  о тд ел а  
го р о д ско го  х озяй ства, 
Г л авы  сельски х  
п о сел ен и й

3.

В зять  н а  у ч ет  заб р о ш ен н ы е  н еж и л ы е 
д о м а  н а  т ер р и то р и и  н асел ен н ы х  п ун ктов  
н еб л аго п о л у ч н ы х  граж дан , 
н е б л аго п о л у ч н ы х  м н о го д етн ы х  сем ей, 
о д и н о ки х  п р естар ел ы х  гр аж д ан  и  д руги х  
л и ц , скл о н н ы х  к  п р аво н ар у ш ен и ям  в 
о б л асти  п о ж ар н о й  безоп асн ости . 
О р ган и зо вать  п о ж ар н о ­
п р о ф и л ак ти ч еск у ю  р аб о ту  с дан н ы м и  
гр у п п ам и  н асел ен и я  совм естн о  О П  
К р асн и н ск о го  р ай о н а, 32 П С Ч

д о  18 .10 .2019 
г. и в теч ен и е  
всего
п о ж ар о о п асн о  
го п ер и о д а

Н ач ал ьн и к  о тд ел а  
го р о д ско го  хо зяй ства , 
Г  л авы  сельски х  
п о селен и й

4.

П р о вести  р ей д ы  по  ж и л о м у  сектору , в 
то м  ч и сл е  по п р о вер ке  бесх о зн ы х  
ж и л ы х  стр о ен и й  (сн ос н еж и лы х  
заб р о ш ен н ы х  д о м о в  и

в теч ен и е  
всего
п о ж ар о о п асн о  
го п ер и о д а

Н ач ал ьн и к  о тд ел а  
го род ского  хозяй ства , 
Г л ав ы  сельски х  
п оселен и й



X

н еэк сп л у ати р у ем ы х  п о стр о ек  в 
п р о ти в о п о ж ар н ы х  р азр ы вах  ж илого  
секто р а) н еб л аго п о л у чн ы х , 
м н о го д етн ы х  сем ей , скл о н н ы х  к 
п р аво н ар у ш ен и ям  в о б л асти  п о ж ар н о й  
б езо п асн о сти . П р и вл екать  
д о б р о в о л ьн ы х  п о ж ар н ы х  к  п р о вед ен и ю  
п р о ф и л ак ти ч еск и х  м ер о п р и яти й .

5.

О р ган и зо в ать  п р о в ед ен и е  к о м п л ексн ы х  
п о ж ар н о -п р о ф и л ак ти ч еск и х  
м ер о п р и яти й  н а  тер р и то р и и  п оселен и й :

- п р о в ед ен и е  сел ьски х  сходов , собран и й ;

о б сл ед о в ан и е  п о д ъ езд н ы х  путей , 
в о д о и сто ч н и к о в ,

- о б сл ед о ван и е  л и н и й  тел еф о н н о й  связи;

- о б сл ед о в ан и е  п р о в ер к и  го то вн о сти  
п о д р азд ел ен и й  д о б р о в о л ьн о й  п о ж арн ой  
о х р ан ы ;

- п р о в ести  п о д го то вк у  к зи м н ем у  
р еж и м у  эксп л у атац и и  м о то п о м п ы  и 
д р у ги х  ср ед ств  п о ж ар о ту ш ен и я , 
п р ед у см о тр еть  их  р азм ещ ен и е  в 
о тап л и в аем ы х  п о м ещ ен и ях

в теч ен и е  
всего  *
п о ж ар о о п асн о  
го п ер и о д а

Н ач ал ьн и к  о тд ел а  
го р о д ско го  хо зяй ства , 
Г  лавы  сел ьски ' 
п о сел ен и й

6.

О казать  о р ган и зац и о н н у ю  п ом ощ ь по 
р ем о н ту  п еч н о го , газо во го  о то п л ен и я  и 
эл ек тр о о б о р у д о в ан и я  граж д ан ам , 
и м ею щ и м  п р аво  н а п олучен и е 
со ц и ал ьн о й  п о м о щ и

в теч ен и е  
всего
п о ж ар о о п асн о  
го п ер и о д а

Н ач ал ьн и к  о тд ел а  
го р о д ско го  хозяй ства , 
Г л авы  сельски х  
п о сел ен и й

7.

З ак р еп и ть  з а  б ал ан со дер ж ател ям и  
ж и л ы х  и о б щ ествен н ы х  здан и й , 
у п р ав л яю щ и м и  ком п ан и ям и  
о б сл у ж и ван и е  м ест  р азм ещ ен и я  
к о л о д ц ев  с п о ж ар н ы м и  ги дран там и , 
о б есп еч и ть  о б о зн ач ен и е  и х  у казателям и , 
о ч и стку  о т  м у со р а , сн ега  и наледи

до 18 .10 .2019

Н ач ал ьн и к  о тд ел а  
го р о д ско го  хозяй ства , 
Г  л авы  сельски х  
п о селен и й , 
р у ко во д и тел и  
п р ед п р и яти й  и 
о р ган и зац и й

8.

П р о вести  р аб о т ы  по р ем о н ту  п о ж ар н ы х  
ги д р ан то в . У стан о в и ть  у казател и  м ест  
р асп о л о ж ен и я  и  п утей  сл ед о ван и я  к 
в о д о и сто ч н и к ам . Е стеств ен н ы е

до 22 .1 1 .2 0 1 9

Н ач ал ьн и к  о тд ел а  
го р о д ско го  хо зяй ства , 
Г  л авы  сельски х  
п о сел ен и й



в о д о и сто ч н и к и  обо р у д о вать  
н езам ер заю щ и м и  п рорубям и , 
о б есп еч и ть  п о д ъ езд н ы м и  п у тям и  к 
д ей ств у ю щ и м  в о д о н ап о р н ы м  баш ням , 
о б о р у д о вать  п р и сп о со б л ен и ям и  для  
заб о р а  во д ы  п о ж ар н о й  и 
п р и сп о со б л ен н о й  тех н и ко й

9.

Р азм ести ть  н а  о ф и ц и ал ьн о м  сай те 
А д м и н и стр ац и и  М О  « К расн и н ски й  
р ай он »  п ам ятки  по  п р о п аган д е  м ер  
п о ж ар н о й  б езо п асн о сти  (с учетом  
сп ец и ф и к и  о сен н е-зи м н его  п ери од а) в 
ж и л ье , п ри  у стр о й ств е  н о во го д н и х  елок, 
и сп о л ьзо в ан и и  п и р о тех н и чески х  
и зд ел и й  и  п р о в ед ен и и  м ер о п р и яти й  с 
м ассо вы м  п р еб ы ван и ем  лю дей

в теч ен и е  
всего
п о ж ар о о п асн о  
го п ер и о д а

Г  л авн ы й  сп ец и али ст  
А д м и н и стр ац и и  по 
делам  ГО  и Ч С  М О  
« К р асн и н ски й  район»

10.

Р ек о м ен д о в ать  р у ко во д и тел ям  
сел ьх о зп р ед п р и яти й  о р ган и зо вать  
п р о в ед ен и е  п о ж ар н о -п р о ф и л ак ти ч еск о й  
р аб о ты  н а  сел ьско х о зяй ствен н ы х  
п р едп р и яти ях :

- и н стр у к таж и  о м ерах  п о ж арн ой  
б езо п асн о сти  дл я  р аб о тн и ко в  
сел ьск о х о зяй ств ен н ы х  п р едп р и яти й ;

- п р и н ять  м ер ы  по зам ен е  ветхи х  
уч астко в  эл ек тр о п р о во д к и , а  такж е  по 
о тк л ю ч ен и ю  эл ектр о сн аб ж ен и я  
н еэксп л у ати р у ем ы х  зд ан и й

в теч ен и е 
всего
п о ж ар о о п асн о  
го п ер и о д а

Р у ко во д и тел и
сельх о зп р едп р и яти й

11.

Р ек о м ен д о в ать  р у ко во д и тел ям  
п р ед п р и яти й  и  о р ган и зац и й  п ри н ять  
м ер ы  по  о р ган и зац и и  
п р о ф и л ак ти ч еск о го  р ем о н та  и 
тех н и ч еск о го  о б сл у ж и ван и я  
эл ек тр о х о зяй ств а , теп л о п р о и зво д ящ и х  
у стан о во к , к о м м у н и к ац и й , систем  
о б н ар у ж ен и я  и ту ш ен и я  п ож аров  
п р о и зв о д ств ен н ы х  и всп о м о гател ьн ы х  
зд ан и й  п р о м ы ш л ен н ы х  и 
сел ьск о х о зяй ств ен н ы х  п редп р и яти й , 
о б ъ екто в  со ц и ал ьн о -ку л ьту р н о го  
н азн ач ен и я , о бразован и я , 
зд р аво о х р ан ен и я , соц и альн ого  
о б сл у ж и ван и я , т о р го в л и  и  д р у ги х

до 2 2 .11 .2019
Р у ковод и тели  
у ч р еж д ен и й  и 
о р ган и зац и й



12.

Р ек о м ен д о в ать  д и р ек то р ам  ш кол  
о р ган и зо в ать  п р о в ед ен и е  п о ж ар н о ­

п р о ф и л ак ти ч еск о й  р аб о ты  с детьм и :

- о б н о в л ен и е  у го л ко в , стен до в  н а 
п р о ти в о п о ж ар н у ю  тем ати ку ;

к о н к у р сы  д етск о го  творч ества , 
а ги тб р и гад , ви кто р и н ы  н а 
п р о ти в о п о ж ар н у ю  тем ати ку ;

- л ек ц и и , б есед ы , к л ассн ы е часы ;

- и н стр у к таж и  о м ер ах  п о ж ар н о й  
б езо п асн о сти  д л я  о б сл у ж и ваю щ его  
п ер со н ал а ;

- эк ск у р си и  в п о ж ар н у ю  часть

до  18 .10 .2019 Д и р ек то р а  ш кол

13.

К о н тр о л и р о в ать  в зи м н и й  п ери од  
со сто ян и е  п о д ъ езд о в  к  н асел ен н ы м  
п у н ктам , в о д о и сто ч н и к ам , здани ям . 
О р ган и зо вать  р асч и стк у  п о д ъ езд н ы х  
п утей  в н асел ен н ы х  п ун ктах , а  такж е 
м еж д у  н асел ен н ы м и  п ун ктам и , 
о б есп еч и ть  п о д д ер ж ан и е  д о р о г  в 
и сп р ав н о м  со сто ян и и

в теч ен и е
зи м н его
п ер и о д а

Н ач ал ьн и к  о тд ел а  
го р о д ско го  х о зяй ства ,
Г  л авы  сельски х  *■  

п о сел ен и й , 
р у ко во д и тел и  
п р ед п р и яти й  и 
о р ган и зац и й

14.

О р ган и зо в ать  р асп р о стр ан ен и е  п ам яток , 
л и сто в о к , б р о ш ю р  о м ерах  п о ж ар н о й  
б езо п асн о сти  ср ед и  н асел ен и я  
(р аб о тн и ко в )

до  18 .10 .2019 
и в теч ен и е  
всего
п о ж ар о о п асн о  
го п ер и о д а

Н ачальн и к  о тд ел а  
го р о д ско го  х озяй ства, 
Г  л авы  сел ьски х  
п о селен и й , 
р у ко во д и тел и  
о р ган и зац и й  и 
п р едп р и яти й  
н езави си м о  от их 
о р ган и зац и о н н о ­
п р аво вы х  ф орм  и ф орм  
со б ствен н о сти , 
п р едп р и н и м ател и

15.

П о д го то в и ть  п о м ещ ен и я , в ко то р ы х  
бу д у т  п р о в о д и ться  н о в о го д н и е  
м ер о п р и яти я  с у стан о вко й  елок, на 
п р ед м ет  их  соо тветстви я  
п р о ти в о п о ж ар н ы м  тр еб о ван и ям

до 25 .1 2 .2 0 1 9

Н ач ал ьн и к  о тд ел а  
го р о д ско го  хозяй ства , 
Г  л авы  сельски х  
п о сел ен и й , д и р ек то р а  
ш кол , заведу ю щ и е С Д К


